Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 264/2023 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 245/2023EDITAL RETIFICADOR 01 AO EDITAL Nº 245/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
VISITANTE OU VISITANTE ESTRANGEIRO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSOVISITANTE OU VISITANTE ESTRANGEIRO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 854, de 28.04.2021, publicada no
D.O.U em 29.04.2021;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021,
considerando o disposto no inciso IV do ar go 2º e ar gos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto
nº 9.508/2018 e a Instrução Norma va n. 01, de 27.08.2019 do Ministério da Economia, que dispõem sobre a à
contratação de Professor Visitante ou Visitante Estrangeiro; e o Edital IFMT 245/2023;

RESOLVE:RESOLVE:

I -I - Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo: Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo:

Onde lê-se:Onde lê-se:

EventoEvento DataData LocalLocal

Publicação do edital 30.11.202330.11.2023 seletivo.ifmt.edu.br

Impugnação do edital 01.12.202301.12.2023 propessoas@ifmt.edu.br

Inscrição (via internet) e envio da

documentação disposta no item

3.4

05.12.2023 a 26.12.202305.12.2023 a 26.12.2023 seletivo.ifmt.edu.br

Solicitação de uso de nome social
Até às 17h do diaAté às 17h do dia

26.12.202326.12.2023

E-mail da Diretoria de Política e

Ingresso e Seleções:

proen.dpi@ifmt.edu.br

Envio do laudo médico e

requerimento de atendimento

especial - candidato PCD no ato

da inscrição

Até às 17h do diaAté às 17h do dia

26.12.202326.12.2023
seletivo.ifmt.edu.br

Solicitação de atendimento

especial

até às 17 (dezessete)até às 17 (dezessete)

horas do dia horas do dia 26.12.202326.12.2023
seletivo.ifmt.edu.br

Listagem das inscrições deferidas

e indeferidas
04.01.202404.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Recurso contra a listagem de

inscrições deferidas e indeferidas

Até as 17h do diaAté as 17h do dia

05.01.202405.01.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Resultado do recurso contra a

listagem de inscrições deferidas e

indeferidas

10.01.202410.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Listagem das inscrições deferidas

e indeferidas – pós-recursos
10.01.202410.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação da pontuação na

Prova de Títulos.
15.01.202415.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Recursos contra a pontuação

obtida na Prova de Títulos

Até as 17h do diaAté as 17h do dia

16.01.202416.01.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação do resultado da

análise dos recursos contra a

pontuação ob da na Prova de

Títulos.

21.01.202421.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação da pontuação na

Prova de Títulos após análise

dos recursos

21.01.202421.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Sorteio da Prova Didática 22.01.202422.01.2024
Site do campus o qual o

candidato concorre a vaga

Encaminhar Plano de Aula Até às 17h do diaAté às 17h do dia

25.01.202425.01.2024

E-mail do campus o qual o

candidato concorre a vaga

Divulgação da Portaria de

Designação da Banca

Examinadora da Prova de

Desempenho Didático

25.01.202425.01.2024
Site do campus o qual o

candidato concorre a vaga

Prova de Desempenho Didático 29 e 30.01.202429 e 30.01.2024
Link disponibilizado pelo campus

que concorreu a vaga

Divulgação do Resultado

Preliminar

Até às 17h do diaAté às 17h do dia

02.02.202402.02.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Interposição de recursos contra a

pontuação ob da na Prova de

Desempenho Didática

Até as 17h do diaAté as 17h do dia

05.02.202405.02.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação do resultado da

análise dos recursos contra a

pontuação ob da Avaliação de

Desempenho Didático

08.02.202408.02.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação da pontuação de cada

candidato no Exame de

Desempenho Didá co após

análise dos recursos

08.02.202408.02.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação do Resultado Final doDivulgação do Resultado Final do

Processo SeletivoProcesso Seletivo
08.02.202408.02.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Publicação da Homologação no

Diário Oficial da União
12.02.202412.02.2024

seletivo.ifmt.edu.br

portal.imprensanacional.gov.br/

Leia-se:Leia-se:

EventoEvento DataData LocalLocal

Publicação do edital 30.11.202330.11.2023 seletivo.ifmt.edu.br

Impugnação do edital 01.12.202301.12.2023 propessoas@ifmt.edu.br

Inscrição (via internet) e envio da

documentação disposta no item

3.4

05.12.2023 a 08.01.202405.12.2023 a 08.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Solicitação de uso de nome social
Até às 17h do diaAté às 17h do dia

08.01.202408.01.2024

E-mail da Diretoria de Política e

Ingresso e Seleções:

proen.dpi@ifmt.edu.br

Envio do laudo médico e

requerimento de atendimento

especial - candidato PCD no ato

da inscrição

Até às 17h do diaAté às 17h do dia

08.01.202408.01.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Solicitação de atendimento

especial

até às 17 (dezessete)até às 17 (dezessete)

horas do dia horas do dia 08.01.202408.01.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Listagem das inscrições deferidas

e indeferidas 11.01.202411.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Recurso contra a listagem de

inscrições deferidas e indeferidas

Até as 17h do diaAté as 17h do dia

12.01.202412.01.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Resultado do recurso contra a

listagem de inscrições deferidas e

indeferidas

19.01.202419.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Listagem das inscrições deferidas

e indeferidas – pós-recursos
19.01.202419.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação da pontuação na

Prova de Títulos.
23.01.202423.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Recursos contra a pontuação

obtida na Prova de Títulos

Até as 17h do diaAté as 17h do dia

24.01.202424.01.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação do resultado da

análise dos recursos contra a

pontuação ob da na Prova de

Títulos.

26.01.202426.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação da pontuação na

Prova de Títulos após análise

dos recursos

26.01.202426.01.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Sorteio da Prova Didática 22.01.202422.01.2024
Site do campus o qual o

candidato concorre a vaga

Encaminhar Plano de Aula Até às 17h do diaAté às 17h do dia

26.01.202426.01.2024

E-mail do campus o qual o

candidato concorre a vaga

Divulgação da Portaria de

Designação da Banca

Examinadora da Prova de

Desempenho Didático

25.01.202425.01.2024
Site do campus o qual o

candidato concorre a vaga

Prova de Desempenho Didático 29 e 30.01.202429 e 30.01.2024
Link disponibilizado pelo campus

que concorreu a vaga

Divulgação do Resultado

Preliminar

Até às 17h do diaAté às 17h do dia

02.02.202402.02.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Interposição de recursos contra a

pontuação ob da na Prova de

Desempenho Didática

Até as 17h do diaAté as 17h do dia

05.02.202405.02.2024
seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação do resultado da

análise dos recursos contra a

pontuação ob da Avaliação de

Desempenho Didático

08.02.202408.02.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação da pontuação de cada

candidato no Exame de

Desempenho Didá co após

análise dos recursos

08.02.202408.02.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Divulgação do Resultado Final doDivulgação do Resultado Final do

Processo SeletivoProcesso Seletivo
08.02.202408.02.2024 seletivo.ifmt.edu.br

Publicação da Homologação no

Diário Oficial da União
12.02.202412.02.2024

seletivo.ifmt.edu.br

portal.imprensanacional.gov.br/

II - Retificar o anexo II do referido edital, conforme informações acima.II - Retificar o anexo II do referido edital, conforme informações acima.

III - III - As demais disposições constantes no Edital 245/2023 permanecem inalteradas.As demais disposições constantes no Edital 245/2023 permanecem inalteradas.

IV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicaçãoIV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves

	Documento assinado eletronicamente por: